
Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  PRAVILA POSLOVANJA   

1 | s t r a n a  

 

 

 

 

Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/1-467-1/12, 

u daljem tekstu: Statut), postupajući po Zaključku Komisije za hartije od vrednosti (br. 5/06-

3474/3-13, od 5.2.2014. godine) donetog u postupku davanja saglasnosti na Odluku o izmenama i 

dopunama Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 10189/13, od 5.11.2013. 

godine), Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na II/14 sednici, dana 26. februara 2014. 

godine, doneo je 

  

 

ODLUKU 

o izmenama i dopunama  

Pravila poslovanja 

Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 

 

Član 1. 

Ovom Odlukom menjaju se i dopunjuju Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 

04/2-3242/12, sa izmenama i dopunama broj: 04/2-1521/13, u daljem tekstu: Pravila Berze) u 

daljem tekstu: Pravila Berze), kako sledi. 

 

Član 2. 

U članu 2. u alineji izraza „izdavalac“ reč „lice“ zamenjuje se rečima: „domaće ili strano pravno lice, 

saglasno članu 2. tačka (38) Zakona“. 

 

Alineja izraza „Lična identifikaciona magnetna kartica“, briše se   

 

Član 3. 

U članu 36. stav 2, tačka (4) se briše, a dosadašnja tačka (5) postaje tačka (4). 

 

Član 4. 

U članu 45. stav 1. tačka (1) briše se zarez i reči „usled korporativnih aktivnosti izdavaoca koje 

značajno utiču ili mogu uticati na obavljanje aktivnosti market mejkera“. 

 

Član 5. 

U članu 61. stav 1. reči „javnog društva (u daljem tekstu: izdavalac)“ zamenjuju se rečju „izdavaoca“ 

 

Član 6. 

Član 66. menja se i glasi: 

 

„Član 66. 

Berza može podnosiocu zahteva za uključenje na Open Market odrediti naknadni rok za postupanje 

i uredjenje datog zahteva u slučaju da: 

04/2 br. 1148/14 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  PRAVILA POSLOVANJA   

2 | s t r a n a  

 

1) ne dostavi zahtev i dokumentaciju u skladu sa Uputstvom iz člana 65. ovih Pravila, ili  

2) zahtev i dokumentacija nije uredna ili potpuna u smislu člana 65. ovih Pravila 

 

Rok iz stava 1. ovog člana ne može biti duži od 15 dana. Izuzetno, na pisani obrazloženi zahtev 

podnosioca zahteva, Berza može produžiti rok iz stava.1 ovog člana, ali ne duže od mesec dana. 

 

U slučaju da podnosilac zahteva za uključenje na Open Market ne postupi i ne otkloni nedostatke u 

smislu stavova 1. i 2. ovog člana, protekom roka utvrdjenog u skladu sa ovim članom, Berza će 

zaključkom odbaciti takav zahtev kao neuredan i isti uputiti podnosiocu zahteva. Na ovu posledicu 

podnosilac će se upozoriti u pozivu za uredjenje zahteva. Protiv tog zaključka dozvoljena je 

posebna žalba. 

 

Danom prijema urednog Zahteva za uključenje na Open Market smatra se dan prijema Zahteva sa 

kompletnom i potpunom dokumentacijom u smislu člana 65. ovih Pravila i u smislu stavova 1. i 2. 

ovog člana. 

 

Član 7. 

Posle člana 66. dodaje se novi član 66a. i glasi: 

 

„Član 66a. 

Berza po urednom zahtevu za uključenje na Open Market, u roku od 30 dana od dana prijema 

zahteva u smislu člana 66. stav 4. ovih Pravila donosi:  

(1) rešenje o uključivanju hartija od vrednosti na Open Market – ako su ispunjeni uslovi utvrđeni 

ovim Pravilima za njihovo uključenje na Open Market; 

(2) rešenje o uključivanju hartija od vrednosti na MTP Belex, kada nisu ispunjeni uslovi utvrđeni 

ovim Pravilima za njihovo uključivanje na Open Market;  

(3) rešenje o odbijanju zahteva u slučaju kada se utvrdi da nisu ispunjeni uslovi utvrdjeni 

zakonom, podzakonskim aktima i ovim Pravilima za uključenje hartija od vrednosti na Open 

Market, odnosno MTP Belex. 

 

Rešenje iz stava 1. ovog člana Berza upućuje podnosiocu zahteva i dostavlja Komisiji za hartije od 

vrednosti u roku od tri radna dana od dana njegovog donošenja.  

 

Po donošenju rešenja iz stava 1. tačke (1) i (2) ovog člana, Berza sa izdavaocem zaključuje ugovor o 

uključivanju hartija od vrednosti na Open Market, odnosno MTP Belex. Berza na svojoj internet 

stranici javno objavljuje listu izdavaoca i vrste hartija od vrednosti koje je uključila na Open Market, 

odnosno MTP Belex.   

 

Kod podnošenja narednih zahteva izdavaoca za uključenje novih emisija hartija od vrednosti iste vrste 

i klase kao hartije od vrednosti uključene na Open Market, odnosno MTP Belex, izdavalac je dužan da 

Berzi dostavi samo izmene i dopune dokumentacije dostavljene uz zahtev iz člana 65. ovih Pravila.  

 

Odredba stava 4. ovog člana shodno se primenjuje i u slučaju smanjenja broja hartija od vrednosti 

uključenih na Open Market, odnosno MTP Belex. 

 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  PRAVILA POSLOVANJA   

3 | s t r a n a  

 

Do  donošenja akta Berze po podnetom zahtevu za uključenje hartija od vrednosti na Open Martket 

u smislu člana 66. ovih Pravila i odredbi ovog člana, izdavalac može odustati od svog zahteva, o 

čemu Berzi dostavlja pisanu izjavu potpisanu i overenu od strane zakonskog zastupnika izdavaoca, 

u kom slučaju se donosi zaključak kojim se postupak obustavlja. O donetom zaključku o obustavi 

postupka obaveštava se Komisija za hartije od vrednosti.“   

 

Član 8. 

U članu 68. stav 1. reči i brojevi „člana 66. stav 5. tačka (2) zamenjuju se rečima i brojevima „člana 

66a. stav 1. tačka (2)“. 

Član 9. 

U članu 83. stav 3, broj „10“ zamenjuje se brojem „5“. 

 

Član 10. 

U članu 90. stav 6, broj „2“ zamenjuje se brojem i rečima „4. ovog člana“. 

 

Član 11. 

U članu 115. posle stava 3. dodaje se novi stav i glasi: 

 

„Blok-transakcija se zaključuje na osnovu naloga kupovine i nalog prodaje za istovetnu hartiju od 

vrednosti, u istovetnoj količini, po istovetnoj ceni, a ispostavljene od strane jednog ili dva člana 

Berze.“ 

Član 12. 

U članu 117. stav 1. tačka (1) briše se, a dosadašnje tačke (2) i (3) postaju tačke (1) i (2). 

 

U stavu 2. tačka (1) briše se, a dosadašnje tačke (2) i (3) postaju tačke (1) i (2) 

 

Član 13. 

U članu 141, posle stava 5. dodaje se novi stav koji glasi: 

„Na predlog za privremenu obustavu trgovanja i akta Berze po datom predlogu, shodno se 

primenjuju odredbe ovih Pravila koje se odnose na zahtev za uključenje hartija od vrednosti na 

Open Market i  akta Berze doneta po datom zahtevu, ako drugačije nije uredjeno ovim Pravilima.“ 

 

Član 14. 

U članu 148. stav 4. menja se i glasi: 

 

„Na zahtev za isključene hartija od vrednosti sa Open Market, odnosno MTP Belex i akta Berze po 

datom zahtevu, shodno se primenjuju odredbe ovih Pravila koje se odnose na zahtev za uključenje 

hartija od vrednosti na Open Market i akta Berze doneta po datom zahtevu.“ 

 

Član 15. 

U članu 150. stav 1. posle reči „Protiv“ dodaju se reči „zaključaka, odluka i“. 

 

U stavu 1. reči „na rešenje“ zamenjuju se rečima „na akt u smislu ovog stava“. 

 

U stavu 1. reči „tog rešenja“ zamenjuju se rečima „tog akta“. 

 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  PRAVILA POSLOVANJA   

4 | s t r a n a  

 

Stavu 2. menja se i glasi: „Akt iz stava 1. ovog člana postaje konačan danom isteka roka određenog 

za žalbu ako žalba nije izjavljena, ili danom donošenja rešenja Upravnog odbora o odbijanju žalbe 

ili preinačenju prvostepenog akta.“  

 

Član 16. 

U članu 208. u stavu 1. posle reči „upućenog Berzi“ i tačke dodaju se reči „Uz zahtev, podnosi se 

ugovor iz člana 209. ovih Pravila, potpisan i overen od strane Korisnika sistema“ i tačka. 

 

Član 17. 

Izmene i dopune Pravila Berze utvrđene ovom Odlukum inkorporirane su u prečišćen tekst Pravila 

Berze (04/2 br 1148-1/14) koji je sastavni deo ove Odluke. 

 

Ova Odluka sa prečišćenim tekstom Pravila Berze iz stava 1. ove Odluke, dostavlja se na saglasnost 

Komisiji za hartije od vrednosti. 

 

Po dobijanju saglasnosti iz stava 2. ovog člana, ova Odluka sa prečišćenim tekstom Pravila Berze u 

smislu stava 1. ove Odluke objavljuju se na internet stranici Berze i stupaju na snagu protekom 

roka od 8 dana od dana njihovog objavljivanja. 

 

Obrazloženje 

Odlukom Upravnog odbora (04/2 br. 10189/13, od 5.11.2013. godine) izmenjena su i dopunjena 

Pravila Berze, a inicirane potrebom bližeg uređenja pitanja organizacije trgovanja izvedenim 

finansijskim instrumentima i nakon izvršenih konsultacija sa stranim pravnim licima koja imaju 

iskustvo u ovoj oblasti. Istovremeno, izvršene su i izmene odredbi Pravila na koje je ukazalo 

dosadašnje iskustvo u njihovoj primeni, a naročito u delu odredbi koje regulišu odlučivanje Berze po 

podnetim zahtevima za uključenje/isključenje hartije od vrednosti sa Open Market, odnosno MTP 

Belex, te predloge za privremenu obustavu  trgovanja. Komisija za hartije od vrednosti je u postupku 

davanja saglasnosti na pomenutu odluku, donela Zaključak (br. 5/06-3474/3-13, od 5.2.2014. godine) 

kojim je naložila brisanje odredbi Odluke o izmenama i dopunama Pravila Berze koje se odnose na 

izvedene finansijske instrumente. Ovo i iz razloga što je u januaru 2014. godine, Komisija inicirala 

formiranje radne gruge radi sagledavanja i prevaziraženja regulatornih prepreka i omogućavanja 

uključenja u trgovanje sertifikata koji predstavljaju struktuiranu vrstu dužničkih hartija od 

vrednosti. 

 

Postupajući po nalogu Komisije za hartije od vrednosti, ovom Odlukom nisu izvršene izmene i 

dopune Pravila u delu regulisanja organizacije izvedenim finansijskim instrumentima i istovremeno 

postupljeno je po nalozima Komisije: (1) u delu preciziranja postupanja po urednom i neurednom 

zahtevu za uključenje, te izmenjen član 66. i dodat novi član 66a. Pravila uz utvrdjivanje obaveze 

Berze da izveštava Komisiju o donetim zaključcima o obustavi datog postupka u slučaju kada 

izdavalac odustane od svog zahteva; (2) u delu preciziranja shodne primene odredbi o zahtevu za 

uključenje hartia od vrednosti i na predlog za privremenu obustavu trgovanja i isključenje hartija 

od vrednosti. U tom smislu izvršena je izmena člana 141. i 148. Pravila, tako što je preciziran pojam 

“odlučivanja” Berze kroz „akta“ koja Berza u datom postupku po zahtevu može doneti (zaključke ili 

rešenja) i utvrdjena shodna primena odredbi koje regulišu zahtev za uključenje hartija od vrednosti 

i na predlog za privremenu obustavu trgovanja i zahtev za isključenje hartija od vrednosti, 

uvažavajući specifičnost dokumentacije i dokaza koji se Berzi dostavljaju u pomenutim postupcima 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  PRAVILA POSLOVANJA   

5 | s t r a n a  

 

rešavanja, a saglasno Zakonu o opštem upravnom postupku koji reguliše uredjenje podneska i 

mogućnost uredjenja istih u naknadno odredjenim rokovima. Istovremeno, konstatovano je da je 

odlukom od 5.11.2013. godine, greškom brisan stav 5. člana 141. Pravila, te se ovom odlukom u 

greška ispravlja tako što se u članu 141. Pravila posle stava 5. dodaje novi stav (6), umesto da se 

menja stav 5. kako je to izvršeno prethodnom odlukom, od 5.11.2013. godine. Van naloga Zaključka, 

izvršena je dopuna odredbe člana 208. Pravila, utvrdjivanjem dokumenta (ugovora) koji je sastavni 

deo zahteva u postupku sertifikovanja FIXAPI funkcionalnosti korisničke aplikacije. Dato rešenje je 

saglasno primenjenim rešenjima u postupcima u kojima Berza zaključuje ugovore (sticanja članstva 

Berze, listiranja/uključivanja hartija od vrednosti na tržišta Berze) te u kojima se uz zahtev 

dostavlja ugovor potpisan od strane podnosioca zahteva, a čime se i izbegava mogućnost 

zloupotrebe celokupnog postupka i angažovanja tehničkih i kadrovskih resursa Berze bez stvarne 

namere člana Berze da datu funkcionalnost koristi. 

 

Tekst Pravila bio je i predmet pravno tehničke redakcije. 

 

Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u dispozitivu. 

 

PREDSEDNIK UPRAVNOG ODBORA 

Ivan Ristić 

 

01/1 br. 1321/14 
OBJAVA  

IZMENA I DOPUNA  
PRAVILA POSLOVANJA BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 

 
 
Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-3242/12, sa izmenama i dopunama broj: 04/2-1521/13, u daljem 
tekstu: Pravila Berze), izmenjena su i dopunjena Odlukom (broj: 04/2-1148/14, od 26. februara 2014. godine), a predmetne 
izmene i dopune inkorporirane su u prečišćen tekst Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-1148-1/14) na 
koja je Komisija za hartije od vrednosti, Rešenjem (br. 5/0-06-3474/7-13, od 6. marta 2014. godine) dala saglasnost. 
 
Odluka o izmenama i dopunama Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-1148/14) sa prečišćenim tekstom 
Pravila poslovanja (04/2-1148-1/14)     
 

 
OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 6.3.2014.godine, te 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog radnog dana po proteku roka od 8 (osam) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 17. MARTA 2014. godine – 

                                                        BEOGRADSKA BERZA  
         Gordana Dostanić, direktor 

 


